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COMMENTO SINTETICO AGLI INDICATORI E ANALISI DELLE EVENTUALI
CRITICITA RISCONTRATE

La valutazione degli indicatori per il Corso di Studi mostra un panorama generalmente favorevole e
incoraggiante. Gli elementi piu positivi sono evidenziati dagli indicatori relativi alla didattica (1CO1,
1C02). Questi ultimi si distinguono per essere notevolmente superiori, in alcuni casi anche di 20
punti percentuali, rispetto agli standard riportati sia a livello geografico che nazionale. E altresi
degno di nota che i1 dati legati alla regolarita del percorso di studi degli studenti risultano essere
particolarmente positivi (1C13-17). Tuttavia, I'analisi dei dati statistici mette in luce alcune aree che
necessitano di attenzione e miglioramento. La principale area di preoccupazione ¢ legata al
Internazionalizzazione (1C10, iC11, iC12). In questo ambito, il Corso di Studi mostra performance
che, purtroppo, si collocano al di sotto degli standard nazionali e regionali. Inoltre, pur essendo in
generale soddisfacenti 1 dati relativi all’occupabilita degli studenti laureati (1C07), € necessaria una
continua riflessione e potenziamento delle strategie in atto. Questo al fine di garantire agli studenti
opportunita sempre migliori e allineate con le esigenze del mercato del lavoro.

0. Indicatori “iC00”

Area
Geografica
non
telematici

1C00a || Avvii di carriera al primo anno* (L; 2016 59 = 127 .4 92.8

Atenei
NON
Telematici

Indicatore Anno | CdS | Ateneo
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LMCU: LM) 2017 | 54 97,2 80,5

2018 | 65 99.4 79.8

2019 | 65 123.0 81.6

2020 65 126.8 86.5

2021 | 68 136,3 88.0

2022 | 66 69.6 64.4

2016 59 96,4 73.6

2017 52 660 62.0

N _ 2018 63 59.4 57.6

iC00c i;dLM, Iscritti per la prima volta a 2019 63 774 59.3
2020 63 73.8 56,9

2021 64 80,3 61.8

2022 63 55.4 52,5

2016 | 106 250.4 199.6

2017 | 115 259.0 1985

2018 | 120 251.8 192,5

iC00d  Iscritti (L; LMCU: LM) 2019 | 131 274,0 196.9
2020 | 132 304.6 180.6

2021 | 138 295.2 1885

2022 | 134 214.4 168.7

2016 103 222.8 1690

2017 113 215.6 160.8

- - 2018 119 193.2 151,1

iC00e fﬁgﬁ%ﬁ;aﬂ aifini del CSTD (L2515 439 2184 155.8
2020 130 239.6 1433
2021 134 231.5 153.0
2022 130 162,3 1314
iCO0f || Iscritti Regolari ai fini del CSTD, 2016 | 103 174.4 139.6
immatricolati puri ** al CdS in 2017 | 111 163.0 131.1

oggetto (L; LMCU; LM)
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2018 | 115 131.0 119.1

2019 | 126 140,0 119.4

2020 | 127 1552 105.4

2021 | 128 145.5 112,5

2022 | 126 114.6 105.7

2016 41 50.8 46.8

2017 38 51.8 493

| 2018 56 68.8 49,7

iCcoog Eﬁﬁgﬁn&f:iﬂigfnm la 2019 48 58,0 46.4

2020 75 66.8 46,0

2021 61 65.4 48.9

2022 59 60,0 38.8

2016 | 41 61,3 64,1

2017 | 39 63.4 62.5

2018 59 87,2 68.5

iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2019 | 48 79.0 64.8

2020 75 88.6 62.4

2021 62 86.2 64.6

2022 | 61 81,6 51.5

1scritto.

La tendenza storica mostra una stabilitda nei parametri legati alle iscrizioni, senza evidenziare
fluttuazioni o variazioni di rilievo nel corso del tempo. Le discrepanze che si possono riscontrare tra
i valori del nostro ateneo e quelli dell’area geografica e nazionale sono principalmente attribuibili
alla specificita della nostra struttura accademica. In particolare, il nostro ateneo ha adottato la
strategia di ammettere un numero a programmazione locale di studenti per CdS. Questo significa
che vi ¢ una decisione deliberata sulla quantita di studenti da ammettere, basata sulle risorse, sulle
capacita e sugli obiettivi dell'istituzione, piuttosto che semplicemente rispondere alle dinamiche del
mercato. Tale approccio mira a garantire un equilibrio ottimale tra risorse disponibili € numero di
studenti, assicurando una formazione di qualita e un'esperienza accademica soddisfacente per ogni
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1. Indicatori relativi alla didattica

Media Atenei?
Telematict

iC01 Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS 2016 77 103 T4,8% = = - || 114,28 || 2228 | 51.5% || 91,3 169.0  54,0%
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’as. 2017 99 113 87,6% = _ = 1052 215.6 18.8% | 818 1608 | 52.8%
2018 97 119 81,5% - - - 924 1932 | A7.8% | 754 151.1 49,9%
2019 111 130 85.4% - - - 1026 2184 A7.0% | 754 1558  484%
2020 103 130 T9,2%% - - - 1034 | 2396 | 43.2% | 652 1433 | 45.5%
2021 || 94 130 | 700% || - S|l 2 (|ises || 23t || 38w || wsa|| 1550 || ares
2016 41 41 100,0%% - - - 508 613 B29% | 468 64.1 73,00
2017 38 39 97 A% - - - 51.8 634 Bl.7% | 493 62,5 T78,8%
) _ 2018 | 56 59 | 949% | - - - 688 | 872 | 789% | 497 685 | 72.5%
ic02 I‘Emﬁ:'“dl; i:;::rf““ (L LN TMCU) o 15 diteily 2019 | 4% 48 | 1000% | - S sso | om0 | 134% | 464 | 648 || T1L5%
2020 75 75 100,09 - - - 66,8 886 T54% | 46,0 624 73.8%
2021 61 62 98, 4% - - - G54 86.2 T5.5% | 489 64,6 75, 7%
022 | 59 61 | 967 | - - [ eno || sis | 735w | 3ms | sus | 754
2016 | 41 41 w00 - - | sre |l e13 |[9a3m | 597 | e | 9a%
2017 39 39 100,09 - - - 508 634 94.3% || 592 625 94 6%
2018 59 a0 100,05 - - - 824 872 94.5% | 63,3 68,5 92.3%
ico2n1S mm:f;:ﬁcx_g: LM EMCL enfoamiamng oltc | S0en Ss a8 1000% | - o734 700 |lo29%| 507 | s18 | 021
2020 75 5 100,08 - - - 81.2 BB.6 91.6% | 57,1 624 91.6%
2021 | 62 62 | 1000% - o ez || mez |[919% | 9.4 | eas | 9z0%
2022 6l 61 100,0%% - - - 74.6 816 914% | 471 515 91 4%
2016 | 5 0 | 85w | - - ea | 1274 623% | s02 | 928 | 54.0%
2017 | s sa || 93% | - - - 60| 972 &18% | 417 805 | 51.8%
w18 | 1 65 | 169% | - o enz || 994 |e0sw | 410 | 798 | s1e%
ico4 ﬁ;ec'gfab Tsetitl al primo st (T3} laueadl i aliro 2019 | 12 65 || 185% | - | - | - | 806 | 1230 | 655% | 420 816 | 514%
2020 | 15 65 | 2av | - - - 834 | 1268 | 65.8% | 479 | 865 | 554%
2021 | 21 68 | 309% - - - 1077 1363 | 790% | 577 880 | 65.5%
w22 || 19 66 | 288% | - o[ a39 | e | e3.0% | 348 | sa4 | sa0%
2016 103 26 4,0 - - - 1393 158 88 882 11,2 79
2017 | 113 27 42 - - |- (][ ms || s2 |[ees | ns [ 7e
Rapporto smdenti regolari/docenti (professori a tempo 2018 13 28 40 E 2 | LR IS L 240 12,2 &l
iCos indeterminato. ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di - 2019 130 24 5.4 = = = 136,35 15,8 87 94 8 133 7.1
UpO:A E i 0) 2020 130 25 52 - |- |- s et || 93 |[itse]] 5 || 7o
2021 | 13 23 58 " — 7= |fame]|l 163 || 107 |37 17e || 76
2022 || 130 21 6.2 _ == |Fes| 1es |[ 53 |21 195 | es

1CO1 Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno
40 CFU nell’a.s.

1C02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso

I due indicatori si sono mantenuti a livelli pressoché costanti negli anni con valori nettamente
superiori a quelli riportati dai CdS della stessa classe presenti sia a livello nazionale che di
medesima area geografica.

Poiché, negli ultimi due anni accademici, una percentuale significativa di studenti si ¢ iscritta al
CdS utilizzando la sessione di ammissione di dicembre, Il CdS ritiene comunque importante
monitorare I’andamento accademico di questi studenti per verificare eventuali criticita determinate
da questo inserimento tardivo nelle attivita didattiche e identificare eventuali possibili strategie che
ne limitino I’impatto.

1.C04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo

Questo indicatore mostra un trend in crescita, con valori che sono passati da circa il 9% nel 2016-
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2017 a valori di circa il 29% nel 2022.

Pur essendo il valore inferiore (29%) a quello che si registra a livello nazionale e di area geografica
(rispettivamente 35% e 54% nell’ultimo anno di rilevazione) non consideriamo che tale indicatore
richieda azioni correttive, in quanto riteniamo un punto di forza del CdS che la maggior parte degli
studenti provenga dalla triennale L/13 presente nello stesso ateneo (71%), in quanto questo facilita
una programmazione dei contenuti didattici organica e non ripetitiva rispetto a quanto trasmesso nel
corso triennale.

1C05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)

Il valore risulta in linea con quello nazionale (6,2 ¢ 6,8 rispettivamente) e inferiore a quello
registrato nella stessa area geografica (6,2 contro 8,3), mostrando un rapporto docenti studenti
buono e costante nel tempo.

iC07 Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM: 2018 24 27 88,9% - - - 26,8 313 856% 228 273 | 83.5%
I.M(‘U} - T,ml.l'tﬂtl chc. d[cluala.lm.dl svolgere un’attivita 2019 24 27 $8,9% . . _ 330 373 88.6% | 37.2 136 | 853%
lavorativa o di fonmazione retrbuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.) 2020 24 26 92,3% - - - 0332 382 | 869% 322 382 81.3%

2021 36 41 87.8% - - - 39.8 45.0 RR 4% | 337 380 BR.8%
2022 33 34 97.1% - - - 41.4 46.2 B9.6% 315 373 B7.2%:
2018 24 27 38.9% - - - 263 313 840% 225 213 B2.4%
Percentuale di T.anreati occupati a tre anni dal Titolo (T.M; = = = o = g =
LMCU) - laurcati che dichiarano di svolgere un’attivita 2019 24 27 88.9% = = = 32.8 ki 87.9% 367 43.6 | 842%

iCOTBIS  lavorativa e regolamentata da un contratio, o di svolgere 2020 24 26 92,3% - - - 33.0 382 864% 319 382 | 83.6%
Aty di fomiaslone reirbu i (s doooratd conbor, 2021 | 36 a1 | 878% | - | - | - |[392] a6 |[s79% | 30| 375 [[sro%
specializzazione in medicina, ecc.)

2022 33 3 97,1% - - = 114 462 || 89.6% || 324 373 | 86,8%
2018 24 26 92.3% - - - 26,3 30,3 86,8% | 22,5 6.4 85.2%
Percentuale di Laureati occupali a tre anni dal Titolo (LM; 2019 24 26 92,3% £l i i 32.8 37.0 88.5% 367 43.0 ®5.3%

G | RS daueat lon fmpegnatin fanruziono fan reftlbuti. | o1 gy 20 100,0% || - | - | - [ 330 | 372 | 887% | 319 | 375 | 850%
che dichisrane di svolgere un’attivita lavorativa ¢
regolamentara da un contrarto 2021 36 39 92,3% - - - 39,2 44.2 BR.7% 330 375 B8, 1%

022 33 34 97.1% - - - 41.4 45.0 920% | 324 36.5 BE.8%
2016 | 400 | 600  66,7% : " 5 38 49 |[772%] 33 40 || 81.2%
2017 | 4,00 600 66,7% - - - 51 6.3 80,2% 4.0 49 81.9%
Percentuale dei docenti di molo che appartengono a scttori 2018 400 | 600 667% @ - - - | 50 | 63 | 800% 41 51 80.1%

L scientifico-disciplinari (S81)) di base e caratterizzanti per = =

iC08 T AL RN D e b 2019 600 6,00 100,0% - - - 53 6.3 85.0% 4. 51 80.8%
riferimento 2020 | 6,00 6,00 100,0% - £ - 6,1 47 843% 5.0 6,0 84.4%

2021 600 | 600  1000% @ - = - || 59 69 |[864% | 5.7 6.8 | 83.7%
022 500 | 600 833% z = |l 7o 83 B4,2% | 64 75 | 85.2%
20016 | 183,75 | 148.00 1.2 - - - 140.6 133.4 1.1 92,6 7.6 1.1
2017 24146 198.00 1.2 - - - 161.8 1548 1.0 1048 100.5 10
2018 | 24146 || 198.00 1.2 - - - | 1684 1624 1.0 1122 1080 1.0

. Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca dei docenti perle =

3 - - - A

1009 lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8) 2019 || 264,84 || 211,00 13 1747 || 1662 Ll 1215 ]| 165 10
2020 || 357.93 || 283,00 1,3 - - - || 2265 | 2148 L1 1948 | 1894 Lo
2021 178,36 | 179,00 1,0 - - 3 174.3 1723 1.0 189,3 190.9 1.0
2022 | 208.15 | 203.00 1.0 - - - 186.6 183.4 1.0 194.4 1959 1.0

1C07, bis e ter Percentuali di laureati occupati a tre anni dal titolo.

I valori riportati da questi indicatori si aggirano attorno al 97% e sono attualmente superiori a quelli
nazionali e dell’area geografica di riferimento.

1C08 e 1C09: percentuale di docenti di riferimento afferenti a SSD caratterizzanti, ¢ a qualita della
ricerca dei docenti.

I valori di questi indicatori sono in linea con quelli nazionali e dell’area geografica di riferimento.
Non si ritiene ci siano criticita per questi indicatori.

2. Indicatori di internazionalizzazione
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Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Auno — nou telematici Telematici
T B S K S Ty B T
80 = = =

2016 5019 159% 450 | 81264 | 55% | 319 |63962  5.0%
2017 | 142 | 6162 | 23,0% = - - 91,7 [ 77949 | 118% | 450 || 61173 7.4%
i g&ﬁf&:ﬁ:g :?%ﬁi;‘ﬁ:ﬁi:ﬁﬁ:‘;ﬁtw L 08 166 6309 263% | - Sl 2 783 69996 112% | 657 | 5.636.0 | 11.7%
e 2019 20 6521 3,1% - & - | 408 | 78422 | 52% | 460 |56468 81%
2020 0 6.789 0,0%s - - - 156 | 82344 19% | 13,1 50618 2.6%
2021 12 6.221 1.9%. - - - 593 75362 T9% 558 54916 102%
2016 80 5.023 15,9%. - - - 462 || 85945 | 54% | 332 | 68859 48%
2017 142 6202 22,3% - - - 997 || 83443 | 119% 504 | 66825 T.5%
e PC.ICCJIIIL'IIC di (.‘I-_'lf con%cguiti 21u-mmm dagli iscritti sul totale | 2018 166 6309 26,3% - - - | 783 || 7577 10.1% | 657 | 6.270.8 | 10.5%
dei CFU conseguiti dagli studenti 2019 | 20 | 6521 | 31% - - |- 408 84756 48% S04 62248 8.1%
2020 0 6814 0,0%. - - - 198 [ 89078 | 22% | 143 | 55152 | 2.6%e
2021 12 6221 1,9%. - - - 593 || 81487 | 7.3% || 56,1 || 58779 9.5%
2016 1 11 24, 4% - - - 0.8 50,8 11.8% 1.0 16,8 21.1%e
2017 5 38 131,6%. - - - 2.0 51,8 38.6%0 L5 19,3 31.4%e
Percenmale di laureati (L: LM: LMCU) entro Ia durata 2018 7 56 125,0%0 - - - 2.6 68,8 37, 8%e 1.6 49,7 31,9%0
ic11 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFLI 2019 4 48 83,3% = = = 38 58,0 65,5% 2.3 46,4 49, 8%
allestero® 2020 5 75 66,7% = - _ | az 668 | 629% 1.6 460 | 57.5%
2021 0 61 0,0% & & 5 14 654 | 21.4% | 14 489 | 29,2%
2022 0 59 0,0%s = Z - 0% 60.0 | 13,3% | 1,6 IBE | 40,1%
i1z Percenmale di studenti iseritti al primo anno del corso di 2016 1] 59 0,0%s = 2 = 0.2 127.4 1. 6% 035 92,8 5, 4%
Inurea (1) ¢ laurea magistrale (LM LMCU) chie hanmo 2017 0 54 0,0% - oo | vz | oome | 04 || 805 | as%e
conscguito il precedente titolo di studio all”estero®
2018 0 63 0,0% s E - 02 994 | 20% | 06 798 | 8.1%
2019 0 65 0,0%. - - - 0.4 123.0 3.3%e 0.3 81.6 3.5%e
2020 0 65 0,0%. - - - 0.2 126.8 1.6%0 1.0 86.5 11.6%e
2021 0 68 0,0%. - - - 1.0 136.3 7.3%0 53 88.0 60,1%e
2022 0 66 0,0% - = . 0.4 69.6 || 5.4% | 39 64,4 | 60,2%

Si registra una leggera risalita degli indicatori iC10 e iC10BIS relativi all’internazionalizzazione
che, come conseguenza degli eventi pandemici, si erano azzerati nell’anno precedente a
quest’ultimo anno di rilevazione. La crescita dell’internazionalizzazione resta un obiettivo
strategico dell’Ateneo e contiamo con la ripresa della mobilita studentesca di poter riprendere il
trend di crescita registrato negli anni precedenti la pandemia. Va segnalato che per ovviare a questa
criticita, ben chiare al gruppo AQD, il CdS ha aderito ad un network di 6 universita che hanno
tenuto a rotazione durante tutto 1’anno lezioni in inglese su tematiche emergenti nell’ambito di Food
Science & Nutrition (The Foodture Academy The Foodture Meets). Il network di Universita ha
anche promosso un convegno in presenza all’ Aia (Olanda), rivolto agli studenti tenutosi dal 17 al 21
aprile 2023, che ha visto la partecipazione di 3 studenti del CdS accompagnati da un docente per
sfruttare al massimo questa opportunita formativa. Altri 3 studenti del CdS, anche in questo caso
accompagnati da un docente, hanno partecipato all’evento internazionale “Telehealth in Dietetics”
che si ¢ svolto presso St. Polten (Austria, 17-21 aprile 2023). Tali attivita, ritenute dagli studenti
estremamente formative, pur non generando output misurabili all’interno di questi dati statistici,
forniscono contatti internazionali e ci auguriamo che potranno promuovere un potenziamento
dell’internazionalizzazione.

3. Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica
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Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)
Media Area Geografica Media Atenel NON
non felematici Telematici
| Num [ Den | tnd | Num|Den[ind | Num | Den | ind | Num [ Den | ind |
2016 | 505 600 | 84,2% B E -l 392 | eo0 |[e53% | 399 | s93 || 672%
2017 || 518 600 | 86,4% E S o370 ] s0n || 619% | 389 | s94 | e5.5%
—_ Percenruale di CFU conseguiti al T anzio su CFU da 2008 | 534 | 600 | 890% | - [ -1 355 ] eno |[591% | 365 | 594 | e14%
consegnire®** 019 | 51,5 GO0 H5.9% - : - 369 | 600 | 615%  3R3 S9F | 64.0%
2020 | 53.0 | 600 || 88.4% - s - [ 336 | 600 |[559% | 360 | s98 |[s00%
2021 | 481 600 || 80,2% 2 o2 369 | 600 | 616% 400 599 | 66.7%
2016 | 59 59 1000% - - | - | 906 | 964 | 940% | 693 736 | 941%
2007 | s2 52 1000% - - | - | 628 | 660 | 952% | 588 620 | 915%
ic14 Percentuale di_sludglli che proseguono nel IT ammo nello 2018 63 63 100,0% = T = 56,2 59.4 91.6% | 53.8 57.6 93.3%
stesso corso di stdio** 2019 | 62 63 | 984% | - - - 76 | T4 925% | 555 593 | 93.6%
2020 | 63 63 | 1000% - | - | - | 660 | 738 | 894% | 517 569 | 90.7%
2021 | 63 64 || 984% | - | - | - | 738 | 803 | 919% | 575  6ls | 93.0%
2016 | 59 59 |[1000% - | . | - 796 964 | 826% 619 736 | 84.1%
2017 | 52 52 1000% - - || - 516 | 660 | 782% | 510 620 | 823%
et Percentuale di studenti che proseguono al IT ammo nello stesso | 2018 | 60 63 | 952% @ - = (L= [l#46 || 594 || 751% || 449 || 576 || 77.8%
corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU alTanno** 2019 59 6 | 937% - |- ss2 | T4 |[752% | 478 | 593 || 80.6%
2020 | 6l 63 |[oego | - | - | - |[526 | mE |[713% | 421 | Ses |[7awm
2021 60 64 93,8% E | - | eos | so3 | 75.7% | soe | e18 | 81.8%
IC15B18 | Percenmale di smdenti che proscguono al Il anno nello stesso | 2016 59 39 100, 0% = N = TR Y64 B2 E% | 62,0 73,6 4.3%,
;ﬁ":n:“‘ﬂf&dw avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti | " 071 o5 52 w00 | - -] se || seen | 7R2% | s15 | 620 | 83.0%
2018 60 63 95,204 B B | 448 | s94 | 754% | 454 5T6 | TR
2019 59 63 93, 7% - - - 58.6 774 75.7% | 482 593 81.3%
2020 | 6l 63 [ 968w || - | - | - |[s30] 738 | 718%| 444 | 569 | 780%
2021 60 64 | 938% | - | - | - 612 803 |761% 510 618 | $2.5%
2006 46 so [ 780% | - | - || - [[520 | 964 | 539% 413 736 | 562%
2017 43 52 82.7% - - - 318 66,0 482% | 33,1 62,0 53.3%
e Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso 2018 52 63 82,5% - - - 262 594 | 441% | 273 576  473%
corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al Tanno** 2919 52 6 | 825% - - - 348 | 774 [ 450% 3001 | 593 | 50.8%
2020 49 63 |[78% || - || - |[ - |[260 | 738 |[352% | 255 || 569 | 44.8%
2021 | 43 64 | 672% || - || - | - 1353 03 | 44.0% | 340 | 618 | 55.1%
2016 46 so | 780% | - | - | - | 522 964 | 541% | 424 736 | 57.6%
2007 43 52 82.7% - - - 324 66,0 49,1% 343 62,0 55.3%
v | o e o ol e 01t |5 | & [ mom || - | | ] 263 | o4 ] ot [ ra | r6 [ saw
al T anno ** 019 52 63 | 825% | - | - | - | 350 774 | 452% | 310 593 | 523%
2020 49 63 || 778% | - | - || - |[278 ] 738 | 37.7% [ 264 | 569 | 464%
2021 43 64 | 672% | - | - | - 362 803 | 450% | 350 6L8 | 56.6%
2016 40 2 95206 | - | - | . 565 710 | 796% | 539 710 | 759%
2017 | a4 44 [1000% | - || - | - |[ 596 768 | 77.6% | 544 | 698 | 779%
1 ::::“;':;gi;m“l‘;“&“: E‘;r;:l‘i ;ﬁ‘fmu; ‘::I;i L’I‘e‘;:'m 2018 59 59 [1000% | - | - | - [ 766 | 964 | 795% | 584 736 | 19.4%
L R 2019 52 52 1000% - | - | - | 518 660 | 785% 485 @620 | 782%
2020 63 63 1000% - | - | - | 406 | 594 | 684% 404 576 | 70,1%
2021 60 @ |[952% |[ - |[ - |[ - |[512]] 774 |[esa%|[an1 [ 593 |[e53%
1C13-1C17 Percentuali di studenti che proseguono al II anno e che hanno acquisito determinati
numeri di CFU e studenti che si laureano entro un anno dalla durata normale del corso.
Nonostante si registri una riduzione degli indicatori iC13, iC16 e iC16BIS relativi alla percentuale
di CFU conseguiti al I anno di corso per I’anno di riferimento, i valori relativi agli altri indicatori
sono pressoché costanti e superiori alle medie nazionali e dell’area geografica di riferimento,
confermando che il percorso di studi ha una buona sostenibilita intrinseca.
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2018 47 36 83.9% - - - 59.8 810 | 738% 463 623 T44%

) . o ) 2019 29 42 69,0% - - - 52.4 44 T04% | 428 587 | T3.0%

icls I.’cr.t'.cnt_ua.l.c r'h. |f11lrc.‘1tl che si iscriverebbera di nuovo allo 2020 57 73 78.1% N N N 63.6 860 | 71.0% | 1.8 59.4 70.3%
slesso corso di studio

2021 50 62 80,6% - - - 61,8 BB T4.6% | 448 62,7 T1.4%

2022 49 58 84,5% - - - 572 79.0 T24% | 338 48,7 69 4%

iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio

Buono il valore riportato in questo campo (84%), superiore a quello riportato a livello nazionale e di
area geografica. Negli ultimi 3 anni si evidenza un trend positivo a conferma che le misure
correttive adottate sono state efficaci.

iC19 Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2016 584 1.256  46,5% - - - 4320 5584 774% 3563 4177 853%
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata 2017 || 636 || 1316 || 483% || - - - [laz19] 6186 | 682% |[3784 ! 4694 | 80.6%
2018 704 1.368 | 51,5% - - - | 4304 6315 | 682% | 4062 5099  T79.7%
2019 680 1.280  53,1% - - - || 4135 6394 | 64.7% | 4051 5335  759%
2020 776 1.340 = 57,9% - - - 4341 5883 | 738% | 4800 6020 T79.7%
2021 536 1.064  50,4% - - - 396.5 | 5801 | 683% | 5155 | 6965 | 74.0%
2022 300 936 32,1% - - - 4629 || 7595 | 609% | 5780 8123 || 712%
2016 584 1.256  46,5% - - - || 4355 | 5584 | T8O% || 3576 | 4177 || 85.6%
2017 660 1316 | 50,2% - - - 4410 || 6186 | 71.3% | 3878 | 4694 | 82.6%
Ore di docenza crogata da docenti assunt a tempo 2018 728 1.368 | 53,2% - - - 4490 || 6315 || 71.1% | 4190 | 5099 || 822%
iCI19BIS | indeterininato e ricercaton a tempo detenminato di tipo B sul 2019 680 1280  53,1% - - - 4435 6394 | 094% 4246 | 5335 TO0%
Taral-delle re di dacenza eropat 2020 | 776 | 1340 | 579% | - | - | - |4489  s883 | 763% | 5047 | 602.0 | 8$38%
2021 536 1.064  50,4% - - - 4180 || 5801 || 72.1% | 5472 || 6965 | 78.6%
2022 300 936 32,1% - - - 5128 || 7595 | 67.5% || 6316 8123 || 77.8%
2016 676 1256 53,8% - - - 4553 || 5584 | 81.5% | 369.0 | 4177 || 88.3%
2017 760 1316 57.8% - - - 4663 | 6186 | 754% | 4025 || 4694 || 85.7%
Ore di docenzs erogata da docenti assunti a tempo 2018 760 1.368  55,6% - - - 463,6 | 6315 | 734% | 4313 || 5099 | 84.6%
iCI9TER | indeterminato ¢ ricercatori a tempo determinato di tipo A c B 2019 712 1.280  55,6% = = - 4696 6394 TiS% 4426 5335 B3.0%
sul totale delle ore di docenza 2020 832 1340 62,1% = = - 4794 || s8g3 || 81.5% || 5334 || en2.0 | 88.6%
2021 | 564 1064  530% - - - 4491 SB00 774%  SB62 || 6965 | 842%
2022 | 368 936 393% @ - - - smol 7595 | 752% | e8s3 | 8123 | Ba4%

iC19 Ore di docenza erogata da docenti assunti sul totale delle ore di docenza erogata

I valori relativi a questi parametri, indipendentemente che si riferiscano a docenti assunti a tempo
indeterminato o che comprendano i ricercatori di tipo A e B sono di almeno 20 punti percentuali al
di sotto della media nazionale e dell’area geografica, con una differenza maggiore se vengono
considerati anche i ricercatori a tempo determinato e con un trend in diminuzione. Questo dato ha
due spiegazioni: A) la carenza ancora presente a livello di Ateneo e di Facolta Dipartimentale di
docenti assunti dedicati alla didattica del CdS. La carenza ¢ gia stata posta all’attenzione agli organi
di governo dell’Ateneo e per la quale ¢ stato presentato un piano graduale di reclutamento; B)
riteniamo comunque importante facilitare la presenza nel corpo docente di professionisti esperti nei
vari settori, anche non accademici, che possano dare il loro contributo alla formazione dei laureati,
anche portando in aula esperienze e vissuti di “prima linea” nel mondo del lavoro.
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4. Indicatori circa il percorso di studio e la regolarita delle carriere
Approfondimento per | rimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere
Media Area (Geografica Media Atenei NON
Anno 4 non telematici Telematici

“ m-mm-m
2016 100,0% 908 964 | 942% 695 736 | 945%

2017 | 52 52| 1000% - - |- 628 | 660 || 952% 589 620 | 95.0%

i Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema | 2018 | 63 63 | 1000% @ - ) - | 564 594 | 940% | 541 576 938%
universitario al IT anno** 2019 | 62 63 | 984% S| 120 | 774 | 930% | §59 593 | 942%

2020 | 63 63 | 100,0% - - - 670 738 | 908% 523 569 918%

2021 | 64 64 | 1000% - - - 760 | 803 | 946% S84 618 | 945%

ic22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si lawreano, | 2016 | 42 44 955 - - - 458 768 S9.6% 419 698 60.0%
el Gy, e e dutes nomile gef corna s 2007 | 52 | 59 | 881% | - | - | - || 582 | 964 | 604% 450 736 | 612%

018 | 52 52 100,0% - - - 434 660 673w | 393 || 620 | 634%

019 62 63 | 984% @ - - | - || 328 | 594 | s52% | 326 || 576 | 56.5%

2020 58 63 | 92,1% @ - - - |04 774 522% | 328 || 593 | 553%

2021 | 45 6 | TL4% @ - - - 214 738 | 290% 246 | 569 | 43.1%

2016 0 59 0,0% - - - 02| 964 | 02% |02 | T36 | 02%

2017 0 52 0,0% - - - | 00 66D 00% 00 | 620 | 00%

o 2019 0 63 0,0% = - - 00 | T4 00% 01 | 593  02%

2020 0 63 0,0% - - - 00| TR 00% | 01 | 569  01%

2021 0 64 | 0,0% g - - o3| 83 o04% |02 | 618 | 03%

2016 0 42 00% | - = [43 || mo || 6o s || 710 || 2o%

2017 0 44 00% | - - =[5 || 768 || 73% || 56 || eo8 |[ &i%

iC24 Percenmale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni®* b g 2 b = E 5 155 204 il 20 130 L2

2019 0 52 0,0% - - - a6 | 660 | 70% | 40 | 620 | 65%

2020 0 63 0,0% e - = |4z |l 594 || 7% || 50 || 576 || 8%

2021 1 63 1,6% : - | = |l 58 || 774 || 75% || 46 || 593 || 7.8%

1C21-22. Gli indicatori in questione riguardano, rispettivamente, la percentuale di studenti che, una
volta avviata la loro carriera universitaria, optano per continuare al II anno, e la percentuale di
coloro che conseguono la laurea nel CdS entro il termine normale del corso. L'analisi dei dati rivela
un quadro estremamente positivo. C'¢ stato un incremento, seppur lieve, rispetto alla media degli
anni passati, il che indica un trend crescente. Per quanto riguarda 1’iC22, pur mostrando una
flessione rispetto agli anni precedenti, ¢ motivo di soddisfazione osservare che supera comunque la
media nazionale, evidenziando la forza e 'attrattiva del nostro programma di studi.

1C23-24. Questi due indicatori, mostrano un andamento che pud essere descritto come
assolutamente positivo. Cid che ¢ particolarmente notevole ¢ che la percentuale di abbandoni
continua a essere di gran lunga inferiore alla media nazionale e a quella della stessa area geografica.
Questo dato sottolinea l'alto standard di qualita che I'ateneo mantiene e 1'impegno verso l'eccellenza
accademica.
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5. Soddisfazione e occupabilita

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

Media Area Geografica | Media Atenei NON
s Media Atenen i & T
non telematici Telematici
Sum | Den | a0 | Num [Dea [0 | Nom | Den [ Tod | Num | Den | Toa |
52 36 . .

2018 92,90 - 654 81,0 | 80.7% | 525 62.3 84.3%
. ) i ) . 2019 37 42 B8 1% - - - 628 744 B4.4% | 488 58,7 83.2%
{25 g:;mluﬁk di laureandi complessivamente soddisfaui del 2020 P 7 $7.7% = = = 758 86,0 88.1% | 504 594 $1.9%
2021 50 62 80,6% - - - 718 828 86,7% || 52,0 627 || 82,9%
2022 53 58 91.4% - - - 66,2 79.0 B3 A% | 392 487 B,6%
iC26 Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM 2018 20 33 60,6% - - - 272 17.2 57,6% | 26,1 16,5 56.1%
TS EN Tl e Boba Mot 2019 28 | 45 e22% - | - | - | 378 564 | Gl.0% 309 | 488  633%
lavorativa o di formarione retribuita (es. dollorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc) 2020 26 3 76,5% - - - 274 482 56,8% || 21.3 395 || 53.9%
2021 32 51 62,7% - - - || 39.6 578 | 68.5% | 293 435 | 67.3%
2022 32 43 74,4% - - - 414 57.8 71.6%  28.1 433 65.0%

1C25 - Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS.
L'indice relativo alla soddisfazione dei laureandi per il CdS evidenzia un valore del 91%. Questo
dato non solo supera il valore medio degli anni antecedenti, ma risulta anche nettamente piu alto
rispetto ai valori nazionali (84%) e a quelli dell'area geografica (80%).

1C26 - Percentuale di laureati occupati a un anno dal conseguimento del Titolo.

Questo indicatore mostra un andamento positivo, con una percentuale che eccede la media registrata
negli anni precedenti, attestandosi al 74%. Tale valore, inoltre, supera le percentuali sia nazionali
che dell’area geografica, confermando l'efficacia e l'attrattivita del nostro corso di studi nel
preparare gli studenti per il mondo del lavoro.

2018 20 33 6,6% - - - 2604 472 | 559% | 249 465 || 53.5%
Percentuale di Laurcati occupati a un anno dal Titolo (LM; z z 5 = = =
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattivita 2019 28 45 62,2% - - = 36,6 564 64.9% | 300 188 | 61.5%
iC26RTS | lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere 2020 26 34 T6,5% - = - 27,0 48,2 56,0% 210 39,5 53,1%
alli\jl&.di fop.ua.z_iou: rc.1.ri.l.1u.ila (es. dottorate con borsa, 2031 1 s0 62,0% = oy = 39.0 572 68.2% | 286 4532 662%
specializzazione in medicina, ecc.)
2022 il 42 T3.8% - - - 408 374 | TL1% | 276 430 | 643%
2018 20 26 T6,9% - - - | 264 41,6 || 63.5% | 249 40,5 61.1%
Percentuale di Laurcati occupati a un anno dal Titolo (LM; 2019 28 39 71.8% = z - | 366 || 516 | 709% 300 | 439 | 683%
scoeTER || MEU) - Laurealinan ipegnai i RIMAZIOOC A0N FRIHDUTRA | F-rs o 0 o % e29v% | - - o[ z70 | 432 |[ezsw | 210 || 362 |[5%1%
che dichiarano di svolgere un’atrivita lavorativa e
regolamentata da un contratto 2021 il 41 75,6% - - - 39.0 534 || 73.0% | 286 40,7 | 70.3%
2022 il 36 86,1% - - - | 108 522 || T82% | 276 88 Tl3%

1C26BIS/TER: L'andamento di questo indicatore, nelle sue varianti bis e ter, tende a seguire le
tendenze osservate a livello nazionale e nell'area geografica, mostrando leggere variazioni sia in
aumento che in diminuzione, a seconda delle specifiche considerate. Complessivamente, la
situazione si mantiene stabile. Nell’ultimo anno si & registrato comunque un aumento della
percentuale di laureati occupati a un anno dal titolo superando la media nazionale e dell’area
geografica di riferimento. La questione del placement per il CdS rimane una delle principali priorita
per I'Ateneo. In tale contesto, il gruppo AQD, con la collaborazione attiva dei rappresentanti
studenteschi, si impegnera affinché gli studenti possano trarre il massimo beneficio dalle
opportunita fornite, anche attraverso l'ufficio career service, stabilendo connessioni con gli

stakeholder interessati al profilo professionale formatosi grazie al CdS.
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6. Consistenza e qualificazione del corpo docente
Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione sistenza e Qualificazione del corpo docente
Media Area Cmnrnfira Media Alt-m-i 1\'01\'
mmmmmm-mm
2016 | 106 105 | 101 156.5 336 | 1041 304
2017 115 1.0 10.5 - 5 - 1619 46 349 |22 37 30,1
B _ _ 2018 | 120 | 14 | 105 - - - 54 ae | 322 [[ur2] 40 | 200
ic27 :r?’g?d":cz:ic)“" iscritti/dacenti complessivo (pesatoper le %0 070 T 107 [ 123 || - | - | - || 1713 49 | 348 | 199 43 | 281
2020 || 132 1.2 1.8 2 B - 1904 49 391 | 1380 5.0 277
2021 | 138 89 || 156 - - mall ag || 460 1660 56 || 295
2022 | 134 | 76 | 176 - | - | - 2144 61 || 351 |[1692] 64 || 265
ic28 Rapporto student iscriti al primo amno/docenti degli 2016 59 44 | 135 - == el 27 [ 207 |[#s2 ][ 22 |[ 226
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza) 2017 54 67 8.0 z = = 636 30 210 | 465 25 19.0
2018 65 7.2 9,1 - - ez ]l 32 |[ 193 ][40 || 27 || 154
2019 65 6.5 100 - || =l = |l78 ]| 33 | 238|503 27 || 183
2020 65 6.1 106 ~ - - (el 31 | 251 |[es5 ] 32 ][ 189
2021 68 6.4 10,6 = 3 -3 3.4 302 | 770 38 20,0
2022 65 16 | 142 - - =]lms][ a2 | 1wz |[eaz] a2 [ 153

1C27-28 Rapporto Studenti docenti.

Questi indicatori, che misurano il rapporto tra studenti e docenti, forniscono informazioni
fondamentali sulla numerosita degli studenti riferita al singolo docente, un aspetto cruciale per
valutare la qualita dell'insegnamento e l'attenzione dedicata a ciascuno studente. Dai dati raccolti,
non emergono situazioni di particolare preoccupazione. E, inoltre, importante notare che questi
valori sono leggermente inferiori rispetto alle medie registrate sia a livello nazionale che nell'area
geografica di riferimento. Nonostante cio, 1'Ateneo ¢ costantemente impegnato nell'ottimizzazione
di tale rapporto, per garantire un'esperienza formativa di alta qualita ai propri studenti.
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Tabella delle azioni correttive o di miglioramento proposte

Indicatore Azioni correttive o di miglioramento proposte

Pur non essendoci criticita obiettive, il gruppo AQD ritiene
importante monitorare con maggior attenzione gli studenti che
1CO1 | si inseriscono nel percorso di studi con il bando di dicembre,
per vedere se ¢ possibile trovare misure correttive che
minimizzino il loro inevitabile rallentamento negli studi.

2.Indicatori di iC10, | Studiare con 'ufficio preposto come dare maggior visibilita
internazionalizzazione | iC11 | alle esperienze di internazionalizzazione proposte dall’ Ateneo.

1. Indicatori relativi alla
didattica

3.Ulteriori indicatori per La carenza di docenti assunti dedicati alla didattica del CdS, ¢ gia
la valutazione della iC19 | stata posta all’attenzione agli organi di governo dell’ Ateneo e per la
didattica quale ¢ stato presentato un piano graduale di reclutamento.

Il gruppo AQD, pur non ritenendo 1’indicatore in oggetto negativo,
ritiene opportuno monitorare, anche attraverso la commissione
paritetica ¢ i rappresentanti degli studenti, le criticita percepire dagli
1C25 | studenti per trovare, nella misura del possibile, misure correttive o
per spiegare le motivazioni che determinano I’impossibilita o la non
opportunita di modificare aspetti didattici legati alle criticita

4 .Indicatori di
Soddisfazione e

Occupabilita .
percepite.
Monitorare la partecipazione degli studenti alle attivita dell’ufficio
iC26 | Career service finalizzate a renderli piu coscienti delle dinamiche
che favoriscono I’ingresso nel mondo del lavoro.
6.Indicatori della 1C27- | I gruppo AQD, anche se non considera l'indicatore relativo al
Consistenza e 28 Rapporto Studenti-Docenti come particolarmente critico, ritiene
qualificazione del corpo essenziale monitorarlo attentamente. In particolare ritiene importante
docente verificare se questo indicatore incide su una adeguata disponibilita

dei docenti nei confronti degli studenti. Per fare cio, ci si avvarra
della collaborazione della commissione paritetica e della
rappresentanza studentesca, al fine di identificare e comprendere le
eventuali criticita percepite dagli studenti e, di conseguenza,
implementare le necessarie misure correttive.
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